
Determinazione Dirigenziale

N. 326 del 17/02/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 823/2023)

Oggetto SP 41 KM 15+700 – INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE STRAOR-

DINARIA DEL PONTE IN COMUNE DI DICOMANO – INCARI-

CO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA AL COSTITUENDO RTP 

STUDIO INGEO INGEGNERI E GEOLOGI ASSOCIATI (MANDA-

TARIA) E ARCH. MIRKO MARIOTTI (MANDANTE) PER EURO 

63.313,12  CIG: 9660728CEF – CUP: B19J21026640001 – SCHEDA MIT 

01198.V1.F1

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. MARIA TERESA CAROSELLA 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20259 13  63.313,12

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  680   32,00

Il Dirigente

Premesso che:

- con Atto Dirigenziale n. 2223 del 02/09/2020 è stato approvato il Documento Preliminare 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 17/02/2023

  1 / 8



alla Progettazione, redatto ai sensi dell’art. 15 DPR 207/2010, che ha individuato gli inter-

venti per cui avviare la redazione dello studio di fattibilità ai fini della valutazione delle al-

ternative progettuali ai sensi dell’art. 15 DPR 207/2010;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2261 del 27/11/2020 è stato approvato in linea tecnica 

lo studio di fattibilità dell’intervento affidato con Determina n. 1682/2020;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1244 del 18/06/2021 è stato affidato l’ODS n. 14 al RTP

Studio Ingeo Ingegneri e Geologi Associati, con sede legale in Lucca, P.I. 01582240469 e 

Florentecnica Srl, con sede legale in Firenze, P.I. 02292510480 per l’attività di progettazio-

ne di fattibilità tecnico economica. Tale progetto è stato approvato con Determinazione Diri-

genziale n. 2214/2021;

- con Determinazione Dirigenziale 755/2022 è stato affidato l’ODS n. 25 al RTP Studio Ingeo

per l’attività di progettazione definitiva;

- con Atto Dirigenziale n. 13/2023 è stata disposta la conclusione, con esito positivo, agli ef-

fetti dell’art. 14 quater L. 241/90 della Conferenza dei Servizi convocata ai sensi dell’art. 14 

Bis L. 241/90 con nota prot. 54026 del 22/11/2022;

- Il progetto definitivo è ancora in corso di approvazione da parte di questa Amministrazione;

Ritenuto di procedere all’affidamento della progettazione esecutiva;

Dato atto che lo Studio Ingeo Ingegneri e Geologi Associati ha redatto il progetto di fattibilità tec-

nico economica e il, progetto definitivo dell’intervento in oggetto, ma che l’accordo quadro risulta 

non avere la capienza per ulteriori incarichi, al fine di garantire una continuità e una qualità del ser-

vizio legate ad una profonda conoscenza del progetto stesso, si è ritenuto procedere all’affidamento 

diretto alla società sopra indicata;

Richiamate le linee guide n. 1, aggiornate con delibera ANAC n. 417 del 15 Maggio 2019 recante 

“indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'Architettura e all'Ingegneria”;

Visti:

- l’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina l’affidamento degli incarichi di progettazione;

- la L.120/2020 secondo cui:“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, le

 stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi

 e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di

 progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo

 n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo

 inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

 architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 17/02/2023

  2 / 8



 casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di

 più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del

 codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza

 che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a

 quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi

 o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di

 rotazione”.

Dato atto che il RUP, Ing. Maria Teresa Carosella, con nota docin n. 277 del 25/01/2023, ha richie-

sto di procedere ad affidare l’incarico di cui all’oggetto allo Studio Ingeo Ingegneri e Geologi Asso-

ciati;

Visto che l'Ufficio Supporto Amministrativo, su sua istanza, ha attivato procedura in modalità inte-

ramente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – Città Metropolitana 

di Firenze (START) all'indirizzo https://start.toscana.it. con nota prot. n. 4935 del 27/01/2023, lo 

STUDIO INGEO, con sede in Via Acquacalda, 840/A – 55100 Lucca –P.IVA: 01582240469 è stato

invitato a rimettere offerta economica per l’incarico di Progettazione Esecutiva, su una base di ap-

palto di € 58.750,77 (oltre oneri contributivi e IVA);

Acclarato che entro il termine di scadenza del 03/02/2023  lo Studio Ingeo ha offerto un importo di 

euro 49.900,00 (oltre oneri contributivi e Iva 22%) con un ribasso del 15,06494% sull’importo a 

base di gara e che il Rup ha ritenuto congrua l’offerta presentata;

Dato atto che in sede di presentazione dell’offerta economica, su esplicita richiesta del RUP, ai fini

dell’espletamento del servizio, lo Studio Ingeo doveva indicare tre figure professionali ovvero di un

Ing. Progettista, di un Architetto abilitato e di un Coordinatore della sicurezza in fase di progettazio-

ne;

Dato atto altresì che in sede di presentazione dell’offerta, lo Studio Ingeo ha indicato i tre profes-

sionisti specificando che l’Architetto non era inserito nell’organico dello Studio Ingeo;

Stabilito che si è provveduto a richiedere un’integrazione, mediante piattaforma Start, circa l’impe-

gno alla costituzione di un raggruppamento temporaneo di professionisti e che lo stesso è pervenuto

in data 09/02/2023;  

Atteso che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito, per lo Studio Ingeo Ingegneri e Geologi

Associati e per l’Arch. Mirko Mariotti:

· l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei requisiti 

necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni;

· la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di trac-

ciabilità dei pagamenti della P.A;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 17/02/2023

  3 / 8



· la dichiarazione del regime previdenziale;

Dato atto che al fine di verificare le autocertificazioni presentate dallo Studio Ingeo ha:

· eseguito, in data 16/02/2023, la visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC da

cui non sono risultate annotazioni;

· acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INPS n. 36339646 con scaden-

za validità al 16/05/2023 da cui la posizione dell’Impresa risulta regolare;

· richiesto all'Agenzia delle Entrate, con nota prot.8540 del 16/02/2023, il certificato di rego-

larità fiscale, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si procederà 

all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto del-

le risultanze del controllo;

· richiesto alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Firenze, con nota prot. 8545 del 

16/02/2023, il certificato generale del casellario giudiziale ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 

313/2002, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si procederà 

all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà atto del-

le risultanze del controllo;

· alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Firenze, con lettera prot. 2548 del 

16/02/2023, il Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ri-

guardante la Società, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, si pro-

cederà all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento utile, si darà 

atto delle risultanze del controllo;

- al fine di verificare le autocertificazioni presentate dall’Arch. Mirko Mariotti  ha:

· eseguito, in data 16/02/2023, la visura informatica del casellario delle annotazioni 

ANAC da cui non sono risultate annotazioni;

· richiesto, in data 15/02/2023, il certificato Inarcassa con nr. 1110135;

· richiesto all'Agenzia delle Entrate, con nota prot. 8583 del 16/02/2023, il certificato 

di regolarità fiscale, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie ostative, 

si procederà all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provvedimento 

utile, si darà atto delle risultanze del controllo;

· richiesto alla Procura della Repubblica c/o Tribunale di Firenze, con nota prot. n. 

8581 del 16/02/2023, il certificato generale del casellario giudiziale ai sensi dell’art. 

39 del D.P.R. n. 313/2002, dando atto che al momento dovessero pervenire notizie 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 17/02/2023

  4 / 8



ostative, si procederà all'immediata revoca dell'affidamento e che, nel primo provve-

dimento utile, si darà atto delle risultanze del controllo.

Tenuto conto che il servizio ha una durata di 40 giorni per la consegna degli elaborati, che decorro-

no dalla data di esecutività della presente determina;

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto, da parte dei rispettivi affidatari, del 

possesso dei requisiti prescritti, si procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell'utilità ricevuta;

- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

Considerato che l’importo offerto è di euro 49.900,00  oltre euro 1.996,00 (oneri previdenziali del 

4%) ed euro 11.417,12 (Iva 22%) per un totale complessivo di euro 63.313,12 che trova copertura al

capitolo 20259 art. 13 Bp 2023;

Atteso che l'affidamento in oggetto è identificato con i seguenti codici:

- CUP: B19J21026640001;

- CIG: 9660728CEF;

Richiamati:

-l'art.  1,  comma 32 della  Legge 06/11/2012, n.  190 (c.d.  “Legge Anticorruzione”)  che prevede

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli af-

fidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale stan-

dard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-

sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare

l'art. 37.

Dato atto che:

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo alla sottoscritta Dirigente e al Rup ele-

menti riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato

dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a nor-

ma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei di-

pendenti adottato da questa Amministrazione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 17/02/2023

  5 / 8



- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche

del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente

atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

· il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all'Ing. Maria Te-

resa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

· la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato ap-

provato il bilancio di previsione 2023/2025.

Visti altresì:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

Ravvisata sulla base delle predette norme la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di affidare al costituendo RTP Studio Ingeo Ingegneri e Geologi Associati (mandataria)

con sede in Via Acquacalda, 840/A – 55100 Lucca –P.IVA: 01582240469 e Arch. Mirko

Mariotti (mandante), residente in Via Boschi n. 98 – 55012, Capannori, P.I. 02562420469 -

l’incarico  di  Progettazione  esecutiva  sulla  SP 41 Km 15+700 per  49.900,00  oltre  euro

1.996,00 (oneri previdenziali del 4%) ed euro 11.417,12 (Iva 22%) per un totale complessi-

vo di euro 63.313,12;

2) Di impegnare euro 63.313,12 al capitolo 20259 art. 13 Bp 2023;

3) Di accertare:  la somma di € 32,00, al capitolo 680 Bilancio 2023, quale imposta di bollo do-

vuta dal costituendo RTP;

4) Di dare atto che la spesa del presente affidamento sarà esigibile nel 2023 e che il servizio in

oggetto avrà una durata di 40 giorni che decorrono dalla data di esecutività della determina;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 17/02/2023

  6 / 8



5) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e

con i  vincoli  di  finanza pubblica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto previsto dal  comma 8

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo

alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordina-

ta all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

7) Di attestare che l'affidamento, adeguatamente motivato, è avvenuto in osservanza dei princi-

pi di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in particolare del principio di rotazione (ex Delibera

ANAC 666 del 21/09/2021);

8) Di precisare che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione del disciplinare d’incarico

e rispetteranno le prescrizioni in merito alla tenuta e registrazione dei contratti (circolare Segre-

tario generale prot. 837/22) e all'acquisizione dei documenti (addendum circolare Segretario Ge-

nerale prot. 871/22);

9) Di dare atto che il Rup è il sottoscritto Dirigente;

10) Di comunicare il presente atto al costituendo Rtp STUDIO INGEO (mandataria) e Arch.

Mirko Mariotti (mandante);

11) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa

pubblicazione e raccolta.

12) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 lett.

B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lett.

B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10

c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, così 

come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 17/02/2023

  7 / 8



Allegati parte integrante:
Disciplinare INGEO.pdf.p7m (Hash: a3c7c0450f0aae3fc7e7d608c160838259d0b7b62a66c59561e1fa3291c063e2)

 

Firenze, 17/02/2023   
 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il pe-
riodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 17/02/2023

  8 / 8


